²⁴² *ST*, I, 60, 5 ad 1.

²⁴³ See IV, xii, 456.

²⁴⁴ IV, vi, 364.

²⁴⁵ IV, ix, 406.

²⁴⁶ *Contra Gentiles* 3, 64, 2392: Id autem quod est maxime bonum in rebus causatis, est bonum ordinis universi . . . Bonum igitur ordinis rerum causatarum a Deo est id quod est praecipue volitum et causatum a Deo. *Ibid.*, 2, 44, 1204: Optimum autem in rebus creatis est perfectio universi, quae consistit in ordine distinctarum rerum: in omnibus enim perfectio totius praeminet perfectioni singularium partium. *Ibid.*, 2, 45, 1228: (ordo universi) est ultima et nobilissima perfectio in rebus.

more perfect, the one which loves is related to it as part to the whole, since whatever is partially in the imperfect is present completely in the perfect. That which desires belongs in some way to that which is loved. The virtue of love, thus, turns lesser things towards their superiors, as to the causes of the good which they desire. The inferior seeks the whole, through a participation in its superior. The cause is the source of the perfection which is communicated to it. It is the intermediary principle which channels a good which has its ultimate source in the universal and transcendent cause of Being and goodness.

When the being which loves is more perfect than that which is loved, the one which loves is borne towards the loved as towards something of its own. When a being loves a good which is equal to itself, it is united to it through a common perfection which each possesses according to the same measure; they are parts of a whole which transcends and embraces both and which binds them to each other. When the being which is loved is less perfect,²⁴⁷ it becomes enriched by the perfection of the lover. It is part of a whole of which the lover as principle communicates a participation of its goodness. The love which it has for its object is a gratuitous love; what it loves in the other is itself, i.e., its own perfection in so far as it enriches others by communicating itself to them: love of itself in others, as the author of their good through pure generosity.²⁴⁸

²⁴⁷ Here we are speaking of *amor amicitiae* as opposed to *amor concupiscentiae*. Cf. IV, x, 428.

²⁴⁸ IV, ix, 406: Et quia unumquodque amamus in quantum est bonum nostrum, oportet tot modis variare amorem, quot modis contingit aliquid esse bonum alicuius. Quod quidem contingit quadrupliciter: uno modo, secundum quod aliquid est bonum suipsum et sic aliquid amat seipsum; alio modo, secundum quod aliquid per quamdam similitudinem est quasi unum alicui et sic aliquid amat id quod est sibi aequaliter coordinatum in aliquo ordine, sicut homo amat hominem alium eiusdem speciei et sicut civis amat concivem et sicut consanguineus, consanguineum; alio modo, aliquid est bonum alterius quia est aliquid eius, sicut manus est aliquid hominis et universaliter pars est aliquid totius; alio vero modo, secundum quod, e converso, totum est bonum partis: non enim est pars perfecta nisi in toto, unde naturaliter pars amat totum et exponitur pars sponte pro salute totius. Quod enim est superius in entibus, comparatur ad inferius sicut totum ad partem, in quantum superius, perfecte et totaliter, habet quod ab inferiori, imperfecte et particulariter habetur et in quantum supremum continet in se, inferiora multa. IV, x, 430f.: Sic igitur talis amor extasim facit, quia ponit amantem extra seipsum. Sed hoc contingit tripliciter; potest enim illud substantiale bonum, in quod affectus fertur, tripliciter se habere: uno modo sic, quod illud bonum sit perfectius quam ipse amans et per hoc amans comparetur ad ipsum ut pars ad totum, quia quae totaliter sunt in perfectis partialiter sunt in imperfectis; unde secundum hoc, amans est aliquid amati. Alio modo sic, quod bonum amatum sit eiusdem ordinis cum amante. Tertio modo, quod amans sit perfectius re amata et sic amor amantis fertur in amatum, sicut in aliquid suum. IV, xii, 456: Sed unio et concretio in amore naturali est ex quadam convenientia naturali ex qua provenit ut aliquid inclinatur in alterum, sicut in sibi conveniens et talis inclinatio amor naturalis dicitur. Ad quid autem se extendat virtus amoris ostendit